
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  4674  del  27/03/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore COMBI MARIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento COMBI MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale S. GUECI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Sostituzione dell'appaltatore in varie procedure di gara a seguito di fusione per incorporazione tra la Società SHIRE ITALIA
S.p.A. (incorporata) e la Società TAKEDA ITALIA S.p.A. (incorporante), ai sensi dell?art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03406 27/03/2020



OGGETTO: Sostituzione dell'appaltatore in varie procedure di gara a seguito di fusione per 

incorporazione tra la Società SHIRE ITALIA S.p.A. (incorporata) e la Società TAKEDA ITALIA 

S.p.A. (incorporante), ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

Su proposta del Dirigente dell’Area Pianificazione e gare per enti del Servizio Sanitario Regionale  

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 

20, comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10585 del 1/8/2019 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’atto 

organizzativo n. G16720 del 04/12/2019; 

VISTA la D.G.R. n. 355 del 10 luglio 2018, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

della Direzione Regionale Centrale Acquisti al dott. Salvatore Gueci; 

VISTA la D.G.R. del 10 giugno 2019, n. G07808, con la quale è stato conferito al Dott. Pietro 

Leone l’incarico di Dirigente dell’Area “Pianificazione e gare per enti del Servizio Sanitario 

Regionale”; 

VISTO l’art. 9 comma 1 del decreto-legge 24 aprile 2014 n.66 convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n.89, il quale prevede, nell’ambito dell’Anagrafe unica delle stazioni 

appaltanti, operante presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito ANAC), l’istituzione 

dell’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip ed una centrale di committenza per 

ciascuna regione”;  

VISTO, altresì, che l’articolo 9, al comma 3 del decreto-legge suindicato, individua le categorie di 

beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà per gli anni 2016-2017 per le quali l’ANAC non 

rilascerà il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a Consip 

spa o ad altro soggetto aggregatore; 

Pagina  2 / 5



RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi farmaci e vaccini; 

VISTA la delibera ANAC n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 66/2014, 

così come confermato nella delibera n. 784 del 20 luglio 2016, nella delibera n. 31 del 17 gennaio 

2018 e delibera n. 781 del 04 settembre 2019; 

VISTO l’art. 1, comma 449 e ss della Legge Finanziaria per il 2007 n. 296/2006 richiamato nel 

DPCM 24 dicembre 2015 il quale dispone che “gli enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in 

ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di 

riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro 

stipulate da Consip S.p.A.”;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” 

s.m.i, in particolare l’art.106, comma 1, lettera d-2) del D.Lgs. n.50/2016 per il quale a seguito di 

“ristrutturazioni societarie, comprese rilevazioni, fusioni, scissioni, acquisizione” un nuovo contraente può 

sostituirsi a quello a cui la stazione appaltante aveva inizialmente aggiudicato l'appalto ove tale 

successione “non implichi altre modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad eludere 

l'applicazione del presente codice”; 

VISTA la Determinazione n. G04738 dell’11/4/2018, con la quale si prendeva atto della fusione per 

incorporazione tra la Società Shire Italia S.p.A. (incorporante) e la Società Baxalta Italy S.r.L.; 

CONSIDERATO che:  

 con nota prot. n. 83790 del 30/01/2020, la Società TAKEDA ITALIA S.p.A. (incorporante) 

ha trasmesso alla Direzione Centrale Acquisti atto di fusione (repertorio n. 50783, raccolta 

n. 18388 registrato all’ Agenzia delle Entrate di Roma Ufficio Roma 3 in data 09/1/2020 n. 

305), per mezzo del quale è stata disposta la fusione per incorporazione della Società 

SHIRE ITALIA S.p.A. (incorporata), con effetti giuridici dalle ore dalle ore 0:00 del giorno 1 

aprile 2020 ("Data di Efficacia"); 

 l’articolo 3 del suddetto atto recita che “la Società incorporante subentra nella 

titolarità di tutti i beni di qualsiasi natura e specie goduti e posseduti dalla Società 

Incorporata”, … “si intendono comunque assunte dalla Società Incorporante tutte le attività e le 

passività di qualsiasi natura costituenti l'intero patrimonio della Società Incorporata, sia anteriori 

che posteriori alla deliberata fusione, volendosi espressamente dalle Parti, come sopra 

rappresentate, che, indipendentemente dal richiamo esplicito o implicito, ogni bene, ragione o 

diritto comunque spettante o riferentesi alla Società Incorporata e, rispettivamente, ogni obbligo ed 

onere risultante a carico della stessa, debbano considerarsi a tutti gli effetti come interamente 

compresi e rientranti nella fusione; 

Pagina  3 / 5



 la suindicata fattispecie risulta conforme con quanto disposto dall’art. 106, comma 1, 

lettera d) del DLgs. n. 50/2016; 

 per effetto di quanto sopra riportato, la Società TAKEDA ITALIA S.p.A subentra nella 

titolarità di ogni rapporto giuridico, sia anteriore che posteriore, della Società SHIRE 

ITALIA S.p.A e, pertanto, anche dei contratti stipulati da quest’ultima per effetto delle 

seguenti aggiudicazioni di procedure di gara esperite dalla Direzione Centrale Acquisti: 

 G06228_2016 (Negoziata 1) 

 G09665_2017 (Farmaci 2016) 

 G13733_2017 (Farmaci 2017) 

 G15666_2017 (Negoziata 7) 

 G17124_2018 (Farmaci 2018 - Biosimilari e Genericati) 

 G06120_2019 (Negoziata 13) 

 G17425_2019 (Negoziata 17) 

 G02649_2020 (Negoziata 18) 

 per ciò che concerne la procedura negoziata 17, la Società SHIRE è stata aggiudicataria di 

lotti di competenza della Regione Calabria e della Regione Abruzzo;  

 sulla Società TAKEDA sono stati avviati i controlli di cui all’art. 80 del DLgs. n. 50/2016, in 

occasione dell’aggiudicazione di recenti procedure.  

RITENUTO di:  

 prendere atto della fusione per incorporazione dell’8/1/2020 repertorio n. 50783, raccolta n. 

18388 (registrato all’ Agenzia delle Entrate di Roma Ufficio Roma 3 in data 09/1/2020 n. 305) 

tra Società TAKEDA ITALIA S.p.A. (incorporante) e la Società SHIRE ITALIA S.p.A. 

(incorporata), con effetti giuridici dalle ore dalle ore 0:00 del giorno 1 aprile 2020 ("Data di 

Efficacia"); 

 di autorizzare la Società TAKEDA ITALIA S.p.A., a subentrare come contraente in tutte le 

procedure di gara attive aggiudicate alla Società SHIRE ITALIA S.p.A. (incorporata) e per le 

quali la stessa è contraente; 

 di procedere alla stipula con la società TAKEDA delle Convenzioni/Accordo quadro ancora in 

corso di validità; 

 di sottoporre alla condizione risolutiva tali Convenzioni/Accordi quadro, qualora, a seguito dei 

controlli sopra riportati, si riscontrassero le fattispecie di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Pagina  4 / 5



 di trasmettere la presente Determinazione alle Società interessate, alle Aziende Sanitarie e 

Ospedaliere della Regione Lazio e alle Regioni Calabria e Abruzzo per gli adempimenti in 

merito; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale www.regione.lazio.it – sezione 

Bandi di Gara, sul BURL e nella sezione Amministrazione trasparente. 

tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 prendere atto della fusione per incorporazione dell’8/1/2020 repertorio n. 50783, raccolta 

n. 18388 (registrato all’ Agenzia delle Entrate di Roma Ufficio Roma 3 in data 09/1/2020 n. 

305) tra Società TAKEDA ITALIA S.p.A. (incorporante) e la Società SHIRE ITALIA S.p.A. 

(incorporata), con effetti giuridici dalle ore dalle ore 0:00 del giorno 1 aprile 2020 ("Data di 

Efficacia"); 

 di autorizzare la Società TAKEDA ITALIA S.p.A., a subentrare come contraente in tutte le 

procedure di gara attive aggiudicate alla Società SHIRE ITALIA S.p.A. (incorporata) e per le 

quali la stessa è contraente; 

 di procedere alla stipula con la società TAKEDA delle Convenzioni/Accordo quadro ancora 

in corso di validità; 

 di sottoporre alla condizione risolutiva tali Convenzioni/Accordi quadro, qualora, a seguito 

dei controlli sopra riportati, si riscontrassero le fattispecie di cui all’art. 80 del Dlgs 

50/2016; 

 di trasmettere la presente Determinazione alle Società interessate, alle Aziende Sanitarie e 

Ospedaliere della Regione Lazio e alle Regioni Calabria e Abruzzo per gli adempimenti in 

merito; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale www.regione.lazio.it – sezione 

Bandi di Gara, sul BURL e nella sezione Amministrazione trasparente. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale avanti innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

Il Direttore 

       Salvatore Gueci 

 

Pagina  5 / 5


